¹²⁰ «Quaedam insuper de Augusta. Serenissimi Principis ac Domini, Dn. Augusti, Patriae Patris clementissimi, quae Guelpherbiti est, additurus, nisi iamdudum ipsius Serenitas hac in parte Magnificos, atque omni illustri laude celebratos Viros, Ioannem Swartzcopfium ac Hermannum Conringium, dignissimos nacta esset praecones». Si veda l'*epilogus* del *De bibliothecis atque archivis*.

Bibliothecae.it
9 (2020), 1, 160-253
Saggi

Diego Baldi
Il De Scriptis et Bibliothecis Antediluvianis
di Joachim Johann Mader

De Scriptis et Bibliothecis Antediluvianis
di Joachim Johann Mader

SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO,
D<OMI>N<O> RUDOLPHO AUGUSTO,
DUCI BRUNSVICENSI ET
LUNEBURGENSI,

Domino suo clementissimo,
FELICIA QUAEQUE PRECATUR,
SERENITATI EJUS DEVOTISSIMUS
JOACHIMUS JOHAN<NES> MADERUS¹²¹

Editurus, PRINCEPS SERENISSIME, quae Clarissimi aliquot, ac bene de republ<ica> literaria meriti Viri, de Bibliothecis, qua vetustis, qua recentibus, earumque Conditoribus Sapientissimis, Munificentissimis, memoriae ac literis prodidere, quos inter universos SERENISSIMUS VESTER PATRIAEQUE PARENS OPT<IMUS> MAX<IMUS>, Dominus meus benignissimus, ita praefulget, velut ignes inter luna minores¹²²: non potui non in eam devenire cogitationem, an etiam primis temporibus, priusquam diluvialis irruptio universa obduceret,¹²³ extiterint literae ac libri, adeoque quoddam Bibliothecae saltem ἀνάλογον, si non omni ex parte respondens. Quod si enim tum fuerunt literae, utique illae scriptionis gratia sunt excogitatae, quocumque

¹²¹ L'edizione del 1702 riporta la seguente intitolazione: AD SERENISSIMUM PRINCEPEM D<OMI>N<O> RUDOLPHUM AUGUSTUM DUCEM BR<UNSVICENSEM> ET LUNEB<URGENSEM> epistola JOACHIMI JO<HANNIS> MADER<I> DE SCRIPTIS ET BIBLIOTH<ECIS> ANTEDILUVIANIS.

¹²² Espressione mutuata da Hor. *Carm.* 1.12.46-48: «micat inter omnis | Iulium sidus velut inter ignis | luna minores».

¹²³ L'espressione è ripresa da Solinus, *de mirabilibus mundi* 9: «Pergam ad residua, quae in Thessaliam et Athamaniam contendunt. Sunt enim arrectiora, quam usquam proceritas montana attolli valet; nec est in terris omnibus, quod merito ad istas eminentias comparetur: quippe quas solas diluvialis irruptio, quum universa obduceret humido situ, inaccessas reliquit».

tandem modo, vel qualicumque in materia, aliquid fuerit exaratum; quorum monumentorum aliqualis numerus vel collectio, utut sese habuerit, quidni Bibliothecae queat venire nomine? Iam *literarum usum*, ut cum Plinio loquar,¹²⁴ *aeternum* pene fuisse, vel potius cum primo statim homine coepisse, quempiam, puto, facile diffiteri nolle, nisi qui Adamo simul abjudicaverit, quae eidem propter summam ipsius excellentiam dignitatemque omnino debuere competere. Etenim dubio procul est, nihil unquam in hominu<m> genere extitisse nobiliter vel sapienti<us>; utpote que<m> Deus ter max<imus> ταῖς εἰκόνα τε καὶ ὁμοίωσιν, *propriis manibus ad suam imaginem et similitudinem, formaverat*, πάση ἀρετῇ κατηγλαῖσμένον, πᾶσιν ἀγαθοῖς κομῶντα, οἷόν τινα κόσμον δεύτερον ἐν μεγάλῳ μικρόν; *omni virtute decorum, bonis omnibus ornatum, velut secundum quendam mundum in magno parvum*: uti elegantissime Ioh<annes> Damascenus.¹²⁵ *Faciamus hominem ad imaginem similitudinemque nostram*,¹²⁶ h<oc> e<st> *largiamur ei rationis abundantiam*; verba ista declarat Magnus ille Basilius¹²⁷: *a qua*, ut etiam Philonis utar verbis, *profecta vox articulata est, quae in ore articulari linguae plectro absolvitur: ut ita expressa, sermo jam non nuda vox*